
2 

 

 

 

10.04.2023          № 1023 

 

 

 

Об утверждении Порядка расходования субвенции на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации, 

предоставляемой из бюджета Ставропольского края бюджету города-курорта 

Пятигорска на обеспечение ребенка (детей) участника специальной военной 

операции, обучающегося (обучающихся) по образовательным программам 

основного общего или среднего общего образования в муниципальной 

образовательной организации, находящейся на территории города-курорта 

Пятигорска, бесплатным горячим питанием  
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года              

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года      

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», законом 

Ставропольского края от 28 февраля 2023 г. № 18-кз «О дополнительных 

социальных гарантиях участникам специальной военной операции и мерах 

социальной поддержки членов их семей», Законом Ставропольского края от 

1 марта 2023 г. № 23-кз  «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных округов и городских округов Ставропольского края 

отдельными государственными полномочиями ставропольского края по 

обеспечению детей участников специальной военной операции, 

обучающихся по образовательным программа основного общего и среднего 

общего образования в муниципальных образовательных организациях, 

находящихся на территории Ставропольского края, бесплатным горячим 

питанием», Уставом муниципального образования города-курорта 

Пятигорска,  - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

 1. Утвердить прилагаемый Порядок расходования субвенции на 

выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации, 

предоставляемой из бюджета Ставропольского края бюджету города-курорта 

Пятигорска на обеспечение ребенка (детей) участника специальной военной 

операции, обучающегося (обучающихся) по образовательным программам 

основного общего или среднего общего образования в муниципальной 

образовательной организации, бесплатным горячим питанием. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Пятигорска - начальника 

consultantplus://offline/ref=BB4058D7F1C2B7F1D3DE72333B9EB84E9A610E6083D67AD1369DB1E4B58E01F9FC00E6D5A0E12773A4ED2E01FBm7Q2O
consultantplus://offline/ref=BB4058D7F1C2B7F1D3DE72333B9EB84E9A66076188D27AD1369DB1E4B58E01F9FC00E6D5A0E12773A4ED2E01FBm7Q2O
consultantplus://offline/ref=BB4058D7F1C2B7F1D3DE6C3E2DF2E6449969596C88D271816DC8B7B3EADE07ACAE40B88CF0A46C7EA6F23201FA6F97A058mCQCO


2 

 

Муниципального учреждения «Управление образования администрации 

города Пятигорска» Васютину Н.А.  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 

возникшие с 27.03.2023. 

 

 
Временно исполняющий 
полномочия Главы  
города Пятигорска                                                                            С.А.Марченко  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 

 

 УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

города Пятигорска 

от 10.04.2023 № 1023 

                              
 
 

Порядок 

расходования субвенции на выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации, предоставляемой из бюджета 

Ставропольского края бюджету города-курорта Пятигорска на обеспечение 

ребенка (детей) участника специальной военной операции, обучающегося 

(обучающихся) по образовательным программам основного общего или 

среднего общего образования в муниципальной образовательной 

организации, бесплатным горячим питанием 
 
 

 1. Настоящий Порядок определяет правила расходования субвенции в 

соответствии с Законом Ставропольского края от 1 марта 2023 г. № 23-кз «О 

наделении органов местного самоуправления муниципальных округов и 

городских округов Ставропольского края отдельными государственными 

полномочиями Ставропольского края по обеспечению детей участников 

специальной военной операции, обучающихся по образовательным 

программам основного общего или среднего общего образования в 

муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории 

Ставропольского края, бесплатным горячим питанием» на обеспечении 

ребенка (детей) участника специальной военной операции, обучающегося 

(обучающихся) по образовательным программам основного общего или 

среднего общего образования в муниципальной образовательной 

организации, находящейся на территории города-курорта Пятигорска, не 

менее одного раза в день бесплатным горячим питанием, 

предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка 

(далее - бесплатное горячее питание). 

2. В настоящем Порядке термины используются в значениях, 

установленных Законом Ставропольского края от 28 февраля 2023 г. № 18-кз 

«О дополнительных социальных гарантиях участникам специальной военной 

операции и мерах социальной поддержки членов их семей». 

3. Ответственным за распределение и расходование средств субвенции 

на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации, 

предоставляемой из бюджета Ставропольского края бюджету города-курорта 

Пятигорска на обеспечение ребенка (детей) участника специальной военной 

операции, обучающегося (обучающихся) по образовательным программам 

основного общего или среднего общего образования в муниципальной 

образовательной организации, бесплатным горячим питанием между 

муниципальными общеобразовательными организациями, обеспечивающими 

consultantplus://offline/ref=5794E7E849708EA7A0500339B65F9B5871A22782CD00D5BFD977F05F1866CC52EDBE10E604858BC241EA7A18E4A124AB7DA913H


2 

 

бесплатное горячее питание, является муниципальное учреждение 

«Управление образования администрации города Пятигорска» (далее 

соответственно - субвенция,  управление образования). 

4. Расходование субвенций осуществляет управление образования в 

установленном для исполнения бюджета города-курорта Пятигорска порядке 

на основании сводной бюджетной росписи бюджета города-курорта 

Пятигорска в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных 

на эти цели в бюджете города-курорта Пятигорска на соответствующий 

финансовый год. 

5. Определение объема и условий на обеспечение бесплатным горячим 

питанием между общеобразовательными организациями города-курорта 

Пятигорска осуществляется в соответствии с Порядком определения объема 

и условий предоставления субсидий на иные цели муниципальным 

бюджетным и автономным организациями города-курорта Пятигорска, 

утвержденным приказом МУ «Управление образования администрации 

города Пятигорска». 

6. Обеспечение бесплатным горячим питанием осуществляется в 

соответствии с Порядком обеспечения ребенка (детей) участника 

специальной военной операции, обучающегося (обучающихся) по 

образовательным программам основного общего или среднего общего 

образования в госу- 

дарственной или муниципальной образовательной организации, находящейся 

на территории Ставропольского края, не менее одного раза в день 

бесплатным горячим питанием, предусматривающим наличие горячего 

блюда, не считая горячего напитка, утвержденным постановлением 

Правительства Ставропольского края от 27 марта 2023 г. № 145-п.  

7. Контроль за расходованием субвенций осуществляется в соответствии 

с бюджетным законодательством Российской Федерации. 

8. Управление образования предоставляет в Министерство образования 

Ставропольского края отчеты о расходовании субвенции по форме и в сроки, 

устанавливаемые Министерством образования Ставропольского края. 

9. Управление образования несет ответственность за нецелевое 

использование субвенций и нарушение условий их предоставления в 

соответствии с действующим законодательством. 

10. Неиспользованные по состоянию на 1 января очередного 

финансового года Управлением образования остатки субвенции подлежат 

возврату в бюджет Ставропольского края. 

  

 


